
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 8, DE 10 DE JANEIRO DE 2019 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, 

substituto, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 

2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias 

Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 03 de 

setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na 

planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do 

Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, 

nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017. 

 

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas 

exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante 

do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão 

protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto 

no art. 46, do Decreto nº 9.235/2017. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

ANEXO (Autorização de Cursos) 

 

 

Nº de 

Ordem 

Registro e-

MEC nº 
Curso 

Nº de vagas totais 

anuais 
Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1 201607992 
ENGENHARIA CIVIL 

(Bacharelado) 
100 (cem) 

FACULDADE ANHANGUERA DE MOGI 

GUAÇU 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 

PARTICIPACOES S/A 

RUA BARRETOS, 57, JARDIM CRUZEIRO, MOGI 

GUAÇU/SP 

2 201607993 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

(Bacharelado) 
100 (cem) 

FACULDADE ANHANGUERA DE MOGI 

GUAÇU 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 

PARTICIPACOES S/A 

RUA BARRETOS, 57, JARDIM CRUZEIRO, MOGI 

GUAÇU/SP 

3 201701729 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) 
FACULDADE DE CIÊNCIAS JURÍDICAS 

DE IRECÊ 

EDITORA E DISTRIBUIDORA 

EDUCACIONAL S/A 

RUA MARIA CONCEIÇÃO LORDELO NUNES, 87, 

CENTRO, IRECÊ/BA 

4 201701730 
GESTÃO DE SEGURANÇA 

PRIVADA (Tecnológico) 
50 (cinquenta) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS JURÍDICAS 

DE IRECÊ 

EDITORA E DISTRIBUIDORA 

EDUCACIONAL S/A 

RUA MARIA CONCEIÇÃO LORDELO NUNES, 87, 

CENTRO, IRECÊ/BA 

5 201702029 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) 
FACULDADE DE CIÊNCIAS JURÍDICAS 

DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 

EDITORA E DISTRIBUIDORA 

EDUCACIONAL S/A 

RUA JOSÉ SCARPELLI SOBRINHO, S/N, JARDIM 

VIVENDAS, SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP 

6 201708684 PSICOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE NOVE DE JULHO MAUÁ 
ASSOCIACAO EDUCACIONAL 

NOVE DE JULHO 

RUA ÁLVARES MACHADO, 48, VILA BOCAINA, 

MAUÁ/SP 

 

 

 

 

CLEONE JOSE GARCIA 

 (Publicação no DOU n.º 8, de 11.01.2019, Seção 1, página 29) 


